[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПОСЕЛОК ЛИСИЙ НОС
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
шестой созыв

Р Е Ш Е Н И Е
_______________________________________________________________________________________________
ПРОЕКТ
«____» февраля 2022 года № __                                                                                 Санкт-Петербург

	О принятии отчета главы муниципального образования поселок Лисий Нос о результатах деятельности за 2021 год

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Устава муниципального образования поселок Лисий Нос, заслушав отчет главы муниципального образования поселок Лисий Нос о результатах деятельности за 2021 год
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:
1. Принять отчет главы муниципального образования поселок Лисий Нос о результатах деятельности за 2021 год согласно приложению к настоящему Решению.
2. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу муниципального образования поселок Лисий Нос.
Глава муниципального образования                                                                                 Е.В. Хмелева
Приложение

к решению муниципального совета

муниципального образования

пос. Лисий Нос от ___.02.2022 года №____

Отчет главы муниципального образования о результатах деятельности за 2021 год

1. Деятельность муниципального совета

В 2021 году муниципальный совет провел 17 заседаний. Принято 48 нормативно-правовых актов, связанных с исполнением полномочий местного значения, в том числе решение муниципального совета об утверждении трехлетнего бюджета на 2022-2024 годы. Продолжена начатая в 2020 году традиция онлайн-трансляций заседаний муниципального совета в сообществе «Лисий Нос каждый день» в социальной сети «ВКонтакте».

Муниципальным советом реализован ряд депутатских инициатив по наказам избирателей.
2021 год был для поселка Лисий Нос полным побед и показал главное: мы вместе! Мы вместе добились передачи здания бывшего кинотеатра «Чайка» на муниципальный уровень – предстоит работа по его реконструкции.

Муниципальное образование отстояло право на возможность использования средств местного бюджета на благоустройство всей территории муниципального образования.
Добились проектирования второй очереди канализирования муниципального образования (многоквартирных домов Лисьего Носа).

Добились завершения газификации жилых помещений льготных категорий граждан – курировал вопрос депутат Дмитрий Владимирович Чайкин.

Повторили рекорд по итогам 2020 года и вновь вышли в лидеры по социально-экономическому развитию среди внутригородских муниципальных образований города федерального значения Санкт-Петербурга в категории «Поселки» по итогам 2021 года, при этом значительно улучшив собственные показатели.

2. Средства массовой информации

В 2021 году муниципальным советом выпущено 24 номера газеты «Вести Лисьего Носа» общим тиражом 23 500 экземпляров. В прошлом году издание отметило свое 15-летие и добилось немалых результатов.

По итогам конкурса Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга среди муниципальных СМИ газета «Вести Лисьего Носа» заняла третье место за публикации об участии гражданского общества в местном самоуправлении, а муниципалитет удостоен второго места в номинации «Лучшая работа в социальных сетях».
На «Фестивале малой прессы» были подведены итоги VI конкурса местных и корпоративных СМИ Санкт-Петербурга и Ленинградской области. Газета «Вести Лисьего Носа» заняла второе место в номинации «Лучшая работа с аудиторией».

В конце 2021 года «Вести Лисьего Носа» добилась высоких результатов и на Всероссийском уровне, заняв 3 место в конкурсе на премию ВДПО имени В.А. Гиляровского, посвященного 130-летию Российского пожарного общества в номинации «Лучший материал в печатных СМИ» за исторический очерк «Добровольное пожарное общество: очаг культурной жизни и ближнему защита».
3. Исполнение полномочий местного значения

Параметры местного бюджета в 2021 году
План                                                                          Факт

Доходы –144 897,2 тыс. руб.                                  145 328,3 тыс. руб.
Расходы –145 397,2 тыс. руб.                                 139 952,9 тыс. руб.
Дефицит – 500 тыс. руб.                                          Профицит – 5 375,4 тыс. руб.

Основные параметры местного бюджета в динамике
	Год
	Исполнение бюджета по доходам, тыс. руб.
	Расходы местного бюджета, тыс. руб.

	2012
	44378,1
	42296,4

	2013
	39909,00
	42655,3

	2014
	80116,9
	80256,2

	2015
	69171,4
	69289,0

	2016
	97331,8
	97861,3

	2017
	103782,8
	102771,6

	2018
	113744,4
	106548,8

	2019
	119357,4
	104355,4

	2020
	133369,9
	106033,5

	2021
	145328,3
	139952,9

Объем фактически профинансированных расходов на содержание органов местного самоуправления муниципального образования составил 12 692,6 тыс. руб., или 9% доходной части бюджета – 9 муниципальных служащих. В 2020 году данный показатель при той же численности составлял 10,8%. В среднем по Санкт-Петербургу расходы на содержание одного органа местного самоуправления за счет средств местного бюджета  составляет около 30%.
Динамика численности муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования по годам и расходов на их содержание в процентах к совокупному бюджету
	Год
	Численность муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования
	Расходы на содержание органов местного самоуправления в процентах к совокупному бюджету

	2013
	14
	37,21%

	2014
	20
	17,38%

	2015
	18
	22,67%

	2016
	16
	26,2%

	2017
	10
	19,4%

	2018
	10
	11%

	2019
	10
	10,3%

	2020
	9
	10,8%

	2021
	9
	9%

По результатам мониторинга социального и экономического развития внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга и оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления по итогам 2021 года – у муниципального образования лучший (наиболее низкий) показатель по доле расходов на содержание органов местного самоуправления не только в шестой подгруппе (категория «Поселки»), но и среди всех внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга.

4. Содержание дорог и благоустройство
В структуре расходов местного бюджета 2021 года наибольшую долю составили работы по содержанию дорог и благоустройству территории муниципального образования – это около 70% от общей суммы расходов.

Сумма средств местного бюджета, направленная в отчетном периоде на проведение благоустройства территории муниципального образования – 52 945,1 тыс. руб., в том числе - 43 016,6 тыс. руб. израсходовано на уборку и содержание территории; 9 928,5тыс. руб. – на установку оборудования детских площадок и малых архитектурных форм, озеленение и уход за зелеными насаждениями -  что в совокупности составляет 10 тысяч 116 рублей в расчете на одного жителя.
На текущий ремонт и содержание дорог было направлено 46 949,4 тыс. руб.

Ремонт и содержание дорог

Произведены:

- ремонт асфальтового покрытия Петровской и Стрелковой улиц - 4 270,6 тыс. руб.;

- ремонт дорог с неусовершенствованным покрытием (дорога на метеостанцию, Полянская дорога) - 10 865,4 тыс.руб.;

- оперативный (ямочный) ремонт асфальтового покрытия на территории на сумму 650,0 тыс.руб.;

- оперативный ремонт неусовершенствованного покрытия на сумму 327,3 тыс.руб.;

- прочистка водоотводных канав - 1 641,6 тыс.руб.;

- механизированная уборка дорог - 25 518,2 тыс.руб.;

- ремонт трубопереходов на сумму 763,5 тыс.руб.;

- пропарка трубопереходов в переходные периоды - 340,0 тыс.руб.;

- вывоз порубочных остатков - 350,0 тыс.руб.;

В рамках благоустройства выполнены:

- ремонт внутридворовых территорий, подходов к парадным на сумму 4 467,2 тыс.руб.;

- организация дополнительных парковочных мест – 892,8 тыс. руб.;

- ремонт мощения - 1 681,6 тыс.руб.;

- санитарная рубка сухих, аварийных деревьев  - 3 504,6 тыс.руб.;

- покос и восстановление зеленых насаждений общего пользования - 3 500,3 тыс.руб.;

- ремонт спортивной площадки на Морском проспекте, д.17 - 5 451,3 тыс.руб.;

- установка ограждения на спортивной площадке на Александровской улице -1 282,1 тыс. руб., ремонт оснований спортивных площадок по адресам: Раздельный пр., д.54 и Сестрорецкая ул., д.8 – 1 573,3 тыс.руб.;

- ремонт подходов к детским и спортивным площадкам – 77,2 тыс.руб.;

- уборка детских, спортивных площадок и территорий в течение года на сумму 11 800 тыс.руб.;

- ремонт детской площадки на Центральной площади - 1 615,4 тыс.руб. Ремонт детского и спортивного оборудования – 351,2 тыс.руб.;

- ремонт и установка ограждений на территории муниципального образования – 391,7 тыс.руб.;

- установка малых архитектурных форм (диваны) - 1 002,0 тыс.руб.;

- компенсационное озеленение – 3 173,5 тыс.руб.;

- озеленение территории, включающее цветочное оформление поселка, посадку кустарника; уход за зелеными насаждениями; содержание и ремонт клумб, вертикальных конструкций – 4 579,0 тыс.руб.;

- оформление территории к праздничным мероприятиям, включающее  демонтаж и монтаж новогоднего оборудования; оформление ко Дню поселка, к 9 мая – 835,1 тыс. руб.

По итогам конкурсов Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга, муниципальное образование удостоено третьего места за создание условий для занятий физкультурой и спортом в номинации «Лучший спортивный объект» - судьи оценивали скейт-парк на Александровской улице.
По итогам конкурса благоустройства муниципальное образование заняло второе место в номинации «Лучшее благоустройство поселка». Комиссия высоко оценила благоустройство и эстетическую привлекательность сквера с прудом на Большом проспекте.
5. Досуг и праздники

Местный бюджет 2021 года в плане проведения досуговых и праздничных мероприятий имел социальную направленность. Год был насыщен мероприятиями для разных категорий граждан, в том числе для ветеранов Великой Отечественной войны, жителей блокадного Ленинграда.

В 2021 году состоялось 145 праздничных и досуговых мероприятий, включая систематические занятия, проводимые в кружках по интересам МКУ «Лисий Нос». Общий бюджет по муниципальным программам и муниципальным заданиям МКУ «Лисий Нос» на эти цели составил 8 412,3 тыс.руб.

В течение года всем жителям старше 75 лет и зарегистрированным на территории муниципального образования было выдано более 500 подарочных наборов к датам воинской славы и к юбилейным датам.

В День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады состоялась торжественно-траурная церемония у памятника «Дорога Мужества» и на кладбище в Горской, выдавались подарочные наборы жителям блокадного Ленинграда – порядка 150 человек.

В День Победы советского народа в Великой отечественной войне 1941-1945 годов для жителей был организован праздничный концерт с участием вокальных исполнителей, хореографических коллективов, прозвучали поздравления официальных лиц. Выдавались памятные подарки участникам Великой Отечественной войны, жителям блокадного Ленинграда, детям войны. Был организован праздничный обед для ветеранов, также вечерняя прогулка на теплоходе с музыкальной программой и просмотром главного городского салюта.

Традиционно жители Лисьего Носа отметили и  День посёлка. В течение дня работали разные тематические площадки: детский городок аттракционов на Центральной площади; концерт джазового коллектива в сквере Библиотеки № 6; интерактивная программа с проведением рыцарского турнира на спортивном стадионе. На Центральной площади были проведены дневная и вечерняя концертно-праздничные программы с  выступлениями хореографических и вокальных коллективов, завершился праздник красочным файер шоу. Несмотря на сюрпризы погоды в мероприятии приняло участие более 300 человек.

 «Здравствуй, Ёлка!» - детское новогоднее мероприятие с анимационной программой, театрализованным представлением, церемонией зажжения огней на главной праздничной ёлке посёлка Лисий Нос завершило 2021 год.

В течение 2021 года проводилось традиционное чествование юбиляров и долгожителей  «Золотой возраст».

День памяти и скорби, День знаний, День пожилого человека, День памяти жертв блокады Ленинграда, День семьи, любви и верности, День государственного флага Российской Федерации, фестиваль «Лето в Лисьем Носу», Международный день танца, День здоровья, «Дискотека на пляже», Новогодние поздравления детей от Деда Мороза и Снегурочки, интеллектуальные турниры, систематические занятия по рисованию и другие мероприятия, приуроченные к празднованию памятных дат – традиционно украсили календарь в течение года. Участниками стало более 1200 человек.

Также были организованны выездные тематические экскурсии и предоставлены билеты в театры для жителей посёлка – 260 участников.

6. Спорт

В 2021 году состоялось 37 мероприятий спортивной направленности. Количество систематических занятий физкультурой - 410. Общий бюджет по муниципальным программам и муниципальным заданиям МКУ «Лисий Нос» на эти цели составил 962,4 тыс.руб..

В течение 2021 года МКУ «Лисий Нос» проводило систематические занятия по физической культуре и спорту для жителей посёлка разных возрастных категорий. Жители активно принимали участие в скандинавской ходьбе, дыхательной гимнастике, суставной гимнастике, общей физической подготовке, теннисе, волейболе.

Спортсмены Лисьего Носа являются постоянными участниками соревнований, которые организуют МКУ «Лисий Нос» и соседние муниципальные образования по командным видам спорта: волейбол, футбол, флорбол, настольный теннис, дартс. МКУ «Лисий Нос» поощряет участие жителей в городских спортивных мероприятиях, активно сотрудничает со спортивными организациями посёлка и города.

Состоялись ежегодные спортивно-массовые мероприятия: фестиваль «Консенсус», «Лыжня Лисьего Носа», велопробег, прогулка на сап-бордах.

В спортивной жизни Лисьего Носа приняло участие около 1000 человек.

По итогам конкурса Совета Муниципальных образований Санкт-Петербурга на лучшую организацию работ по развитию на территории муниципального образования физической культуры и спорта в 2021 году муниципальное образование заняло I место в номинации «Лучшая организация и проведение спортивного мероприятия».

7. Патриотическое воспитание

В 2021 году состоялось 10 мероприятий военно-патриотической направленности. Бюджет муниципальной программы составил 1 005,2 тыс.руб..

Проведены акции: «Свеча памяти», «Георгиевская ленточка», «Голуби Мира», «Ветеран живёт рядом», организованы Уроки мужества и поздравления ветеранов с памятными военными датами. Для участия жителей в акции «Бессмертный полк» были изготовлены штендеры. Младшее поколение жителей Лисьего Носа активно принимало участие в торжественно-траурных церемониях у памятника «Дорога мужества».

В 2021 году было издано 4 книги  общим тиражом 2000 экземпляров: «Бессмертный полк Лисьего Носа», «Аэродром Горская. Они защищали небо Лисьего Носа», «История образования в Лисьем Носу», «Самоуправление в посёлке Лисий Нос. Муниципалитет: перезагрузка».

8. Опека и попечительство, профилактика асоциального поведения

Сохранилась тенденция социальной политики органов местного самоуправления по усилению борьбы с детской и подростковой беспризорностью и безнадзорностью, путем обеспечения граждан, взявших на воспитание детей, оказавшихся без попечения родителей, гарантированной государством помощью, а также дополнительными мерами, например, помощью в организации досуга детей и подростков (7 опекаемых детей).